ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG

PHÂN HIỆU ĐHĐN TẠI KON TUM

Số:          /KH-PHKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

tập huấn nâng cao năng lực tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi

nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên tại tỉnh Quảng Ngãi đối với các lớp

năm 2024 chuyển sang năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2285/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

ngày 12 tháng 8 năm 2025 về việc Phê duyệt kế hoạch, nhiệm vụ và kinh phí tổ chức

tập huấn nâng cao năng lực thực hiện chương trình tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ

trợ khởi nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục và cá nhân,

tổ chức có liên quan thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021- 2025 năm 2024 chuyển sang năm 2025 và năm 2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo

Căn cứ Công văn số 894/SGDĐT-GDNNQLĐT của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh

Quảng Ngãi ngày 06 tháng 9 năm 2025 về việc phối hợp triển khai kế hoạch tập huấn

nâng cao năng lực thực hiện chương trình tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi

nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục;

Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum (gọi tắt là Phân hiệu) xây dựng kế hoạch

tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi

nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững tại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 năm 2024 chuyển sang năm

2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong công tác tư vấn hướng

nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, giảm nghèo bền vững và vai trò của

giáo dục hướng nghiệp trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Hình thành mạng lưới giáo viên nòng cốt tại địa phương nhằm lan tỏa hoạt động

hướng nghiệp và khởi nghiệp trong trường học.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác tư vấn nghề nghiệp,

việc làm, khởi nghiệp các trường THCS, THCS-THPT, THPT, PT DTNT, Trung tâm

GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh.

2. Số lượng: 01 cán bộ quản lý, tất cả giáo viên chủ nhiệm, giáo viên làm công tác

Hoạt động trải nghiệp - Hướng nghiệp, Bí thư Đoàn trường, Tổng phụ trách đội, đại diện

Lãnh đạo.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Chuyên đề 1: Tổng quan Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo và chiều

nghèo giáo dục; Các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đối với học sinh phổ thông.

Chuyên đề 2: Các chính sách tư vấn hướng nghiệp, việc làm hiện nay đối với học

sinh và vai trò của giáo viên đối với việc lồng ghép nội dung hướng nghiệp trong Chương

trình giáo dục phổ thông 2018; Một số vấn đề chung về khởi nghiệp, tinh thần khởi

nghiệp và giáo dục khởi nghiệp cho học sinh

Chuyên đề 3: Kỹ năng tư vấn nghề nghiệp (phần 1)

Chuyên đề 4: Kỹ năng tư vấn nghề nghiệp (phần 2)

Chuyên đề 5: Giáo dục khởi nghiệp dựa vào thế mạnh địa phương

Chuyên đề 6: Thực hành một số kỹ năng tư vấn nghề nghiệp nhằm phát huy thế

mạnh, năng lực, sở trường của học sinh; Xây dựng mô hình du lịch cộng đồng/sản phẩm

OCOP của địa phương

IV. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô

Tổng số lớp tập huấn: 06 lớp chia làm 2 đợt (đợt 1: 03 lớp; đợt 2: 03 lớp)

Số học viên tham gia: tối thiểu 30 học viên/lớp

2. Thời gian, địa điểm

Lịch học dự kiến như sau:

TT Lớp Thời gian khai giảng – bế giảng Địa điểm

1 Lớp 01 Sáng 08/10/2025 – Chiều 10/10/2025  Phân hiệu ĐHĐN tại

Kon Tum, 704 Phan

Đình Phùng, phường

Kon Tum (thành phố

Kon Tum cũ)

2 Lớp 02 Chiều 08/10/2025 – Sáng 11/10/2025

3 Lớp 03 Sáng 09/10/2025 – Chiều 11/10/2025

4 Lớp 04 Sáng 12/11/2025 – Chiều 14/11/2025 Trường THPT Trần

Quốc Tuấn, 503 Quang

Trung, phường Cẩm

Thành, tỉnh Quảng

Ngãi (dự kiến)

5 Lớp 05 Chiều 12/11/2025 – Sáng 15/11/2025

6 Lớp 06 Sáng 13/11/2025 – Chiều 15/11/2025

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum

- Chịu trách nhiệm tuyển chọn và cử giảng viên, chuyên gia có chuyên môn cao

và kinh nghiệm thực tế để thực hiện báo cáo, giảng dạy các nội dung khởi nghiệp tại

các lớp tập huấn.

- Tổng hợp kết quả đào tạo, thu thập ý kiến phản hồi từ học viên và giảng viên,

3

đánh giá hiệu quả của các lớp học gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ trì công tác giải ngân, thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

- Thông tin đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh cử cán bộ, giáo viên tham dự các lớp

tập huấn nâng cao năng lực tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho cán

bộ quản lý, giáo viên tại tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

- Cử đại diện Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo, công chức Phòng GDNNQLĐT và Phòng

GDTX-CTHSSV tham gia Ban tổ chức.

- Phối hợp với Phân hiệu đánh giá, báo cáo kết quả phản hồi từ học viên và giảng

viên.

Lộ trình tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ

trợ khởi nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên tỉnh Quảng Ngãi được thể hiện tại Phụ lục

kèm theo Kế hoạch này.

VI. KINH PHÍ

- Tất cả các hoạt động tổ chức lớp tập huấn sẽ được thực hiện đúng theo các quy

định hiện hành của Nhà nước, dưới sự chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, đảm bảo tuân thủ các yêu cầu về quy trình và thủ tục hành chính.

- Công tác thanh quyết toán kinh phí sẽ được thực hiện đầy đủ và hoàn tất trước

ngày 15/12/2025, đảm bảo tính minh bạch và tuân thủ đúng quy định tài chính hiện

hành, với sự giám sát chặt chẽ và đúng hạn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực tư vấn nghề

nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên tại tỉnh Quảng

Ngãi đối với các lớp năm 2024 chuyển sang năm 2025. Đề nghị các đơn vị quan tâm tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (phối hợp);

- Khoa Kinh tế (thực hiện);

- Phòng KH&HTQT (phối hợp);

- Lưu: VT, ĐT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tố Như

PHỤ LỤC

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TẬP HUẤN NÂNG CAO NĂNG

LỰC TƯ VẤN NGHỀ NGHIỆP, VIỆC LÀM VÀ HỖ TRỢ KHỞI NGHIỆP

CHO CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN TẠI TỈNH QUẢNG NGÃI

NĂM 2025

(Kèm theo Kế hoạch số …/KH-PHKT ngày … tháng … năm 2025 của Giám đốc

Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum)

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì
Đơn vị

phối hợp

Thời gian

thực hiện

1
Soạn thảo kế hoạch chi

tiết và công văn phối hợp
Phân hiệu

Trước

16/09/2025

2
Danh sách học viên các

lớp và triệu tập học viên

Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh

Quảng Ngãi

Phân hiệu
Trước

04/10/2025

3
Danh sách cán bộ tham

gia Ban Tổ chức

Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh

Quảng Ngãi

Phân hiệu
Trước

05/10/2025

4
Triển khai đào tạo theo kế

hoạch
Phân hiệu

Sở Giáo dục

và Đào tạo

tỉnh Quảng

Ngãi

Theo kế

hoạch đào

tạo

5

Đánh giá kết quả và gửi

giấy chứng nhận về cho

học viên

Phân hiệu

Sở Giáo dục

và Đào tạo

tỉnh Quảng

Ngãi

Trước

10/12/2025

6

- Đánh giá kết quả, thu

thập phản hồi học viên

- Hoàn thiện báo cáo gửi

Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Gửi báo cáo với Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh

Quảng Ngãi về phản hồi

và đánh giá học viên

- Hoàn tất thanh quyết

toán kinh phí

Phân hiệu

 Trước

15/12/2025

		NGUYỄN TỐ NHƯ
	2025-09-25T08:14:34+0700
	Signer's office
	NGUYỄN TỐ NHƯ
	Signing document

		Phan Thị Thanh Trúc
	2025-09-25T11:24:45+0700
	Signer's office
	Phan Thị Thanh Trúc
	Signing document

		2025-09-25T14:06:37+0700

		2025-09-25T14:06:37+0700

		2025-09-25T14:06:37+0700

		2025-09-25T14:06:37+0700

		2025-09-25T14:07:16+0700

		2025-09-25T14:07:16+0700

		2025-09-25T14:07:16+0700

		2025-09-25T14:07:16+0700